DJe 10/04/2017) 

14. No caso concreto, as Massas Falidas dispõem de recursos financeiros 

expressivos, conforme se verifica do extrato de depósito judicial do processo 

de falência nº 0165950-68.2014.8.19.0001, que demonstrava saldo 

projetado de R$ 3.145.908,18 (três milhões, cento e quarenta e cinco mil, 

novecentos e oito reais e dezoito centavos) na data de 27/05/2025 

(DOCUMENTO 2). 

15. Dessa forma, não há qualquer justificativa para a suspensão da exigibilidade 

dos honorários advocatícios devidos, devendo ser afastada a aplicação do art. 98, 

§3º, do CPC4, com o imediato pagamento do crédito do Requerente reconhecido

[...]

Nos termos da sentença anexa, as Massas Falidas foram condenadas a pagar 

honorários de sucumbência ao Requerente no montante de R$ 50.000,00 (cinquenta 

mil reais), corrigidos pelo IPCA/IBGE a partir da data da sentença, 10/05/20255. 

17. Assim sendo, o valor atualizado do crédito nesta data é de R$ 

50.435,97 (cinquenta mil quatrocentos e trinta e cinco reais e nove e sete 

centavos), conforme cálculo anexo (DOCUMENTO 3). 

18. Assim sendo, seguem os dados bancários do Requerente para expedição de 

mandado de pagamento em seu favor: 

Titular: MATHEUS OLIVEIRA DOS SANTOS 

CPF: 045.028.486-70 

Banco:

[...]

do crédito do Requerente; 

b. O afastamento da gratuidade de justiça, tendo em vista da inexistência 

de recursos disponíveis das Massas Falidas para pagamento do crédito; 

c. A expedição de mandado de pagamento em favor do Requerente no 

valor de $ 50.435,97 (cinquenta mil quatrocentos e trinta e cinco reais e 

noventa e sete centavos). 

de recursos que justificou a concessão de gratuidade, extinguindo-se, passado esse prazo, tais obrigações 

do beneficiário. 
5 “Face à sucumbência das autoras, condeno-as ao pagamento de honorários advocatícios arbitrados por

[...]

total de R$ 20 milhões, correspondentes a aporte feito em 04/10 

(fl. 52 e ss.); 

• Quadro Geral de Credores não consolidado (fl. 56 e ss.) 

Na decisão de fls. 83/84, foi deferida a tutela cautelar de urgência, 

decretando a indisponibilidade e bloqueio dos bens do réu até o valor de R$ 

38.025.843,99 (trinta e oito milhões, vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta e 

três reais e noventa e nove centavos) visando garantir o pagamento dos créditos 

listados no processo falimentar n° 0165950-68.2014.8.19.0001. 

Citado, o Réu apresentou contestação às fls. 149/182. Apresenta 

impugnação à gratuidade de justiça deferida às autoras, afirmando que as

[...]

motivo pelo qual não integraliou as quotas subscritas no total de R$ 20 milhões, correspondentes a aporte feito em
04/10 (fl. 52 e ss.);/r/r/n/no Quadro Geral de Credores não consolidado (fl. 56 e ss.)/r/r/n/nNa decisão de fls. 83/84, foi
deferida a tutela cautelar de urgência, decretando a indisponibilidade e bloqueio dos bens do réu até o valor de R$
38.025.843,99 (trinta e oito milhões, vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta e três reais e noventa e nove centavos)
visando garantir o pagamento dos créditos listados no processo falimentar n° 0165950-
68.2014.8.19.0001./r/r/n/nCitado, o Réu apresentou contestação às fls. 149/182. Apresenta impugnação à gratuidade de
justiça deferida às autoras, afirmando que as autoras não comprovaram a alegada hipossuficiência econômica, pois, em